
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 28/04/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 117 del 28/04/2021 )

OGGETTO: CIG: ZC53174BDC - SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI 
TERRA PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI AI SENSI DELL’ART. 4  DPR. 462/2001  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
- 2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Rilevato che si rende necessario affidare il servizio di verifica periodica degli impianti di terra 
presso gli immobili comunali ai sensi dell’art. 4 del DPR. 462/2001 che recita: “1. Il datore di 
lavoro è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni dell'impianto, nonché a far sottoporre lo 
stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati in cantieri, in locali 
adibiti ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in caso di incendio per i quali la 
periodicità è biennale. 2. Per l'effettuazione della verifica, il datore di lavoro si rivolge all'ASL o 
all'ARPA o ad eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base 
di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI. 3. Il soggetto che ha eseguito la 
verifica periodica rilascia il relativo verbale al datore di lavoro che deve conservarlo ed esibirlo 
a richiesta degli organi di vigilanza. 4. Le verifiche sono onerose e le spese per la loro 
effettuazione sono a carico del datore di lavoro.”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Preso atto che l’Amministrazione Comunale deve assicurare la corretta manutenzione degli 
impianti di terra presso gli edifici di proprietà comunale al fine di garantire la sicurezza di 
coloro che li frequentano;
Richiamate le linee guida n. 4 approvate da ANAC con deliberazione n. 1097/2016 per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 
ritenuto di poter procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o 
più operatori economici;
Rilevato che è stata avviata un’indagine di mercato con richiesta di preventivi a tre organismi 
di ispezione autorizzati dai competenti ministeri per le verifiche di impianti elettrici DPR 462/01 
operanti nel settore;  
Dato atto che la migliore offerta risulta quella presentata in data 01/04/2021 Prot. 2516, dalla 
società Eurofins Modulo Uno SRL con sede a Torino in via Cuorgnè n. 21, P.IVA 10781070015, 
che espone un importo di € 1.850,00 oltre IVA per l’esecuzione delle seguenti attività e misure 
ai sensi dell’art.4 DPR 462/01:
- Analisi della documentazione tecnica (progetto dell’impianto elettrico/schemi unifilari, 
dichiarazione di conformità o di rispondenza, denuncia dell’impianto di messa a terra);
- Esame a vista dell’impianto di terra;
- Verifica a campione della continuità dei conduttori di terra, di protezione ed equipotenziali;
- Verifica a campione del corretto funzionamento degli interruttori differenziali;
- Misura della resistenza di terra e verifica del coordinamento;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
ZC53174BDC;               
Atteso che:

- Una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 
all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e successive disposizioni attuative;

- Ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA
1) Di approvare le premesse al presente atto;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

2) Di affidare alla società Eurofins Modulo Uno SRL con sede a Torino in via Cuorgnè n. 21 
P.IVA 10781070015 il servizio di verifica periodica degli impianti di terra presso gli 
immobili comunali;

3) Di assumere impegno giuridico contabile a favore della ditta Eurofins Modulo Uno srl con 
sede a Torino in via Cuorgnè n. 21, P.IVA 10781070015, per un importo complessivo di € 
1.056,92 per l’esecuzione della verifica periodica di messa a terra presso gli immobili 
comunali come segue:

N. Codice bilancio Importo
09021.03.1800 Bilancio 2021 € 160,65
05021.03.1477 Bilancio 2021 € 155,00

01021.03.1031 Bilancio 2021 € 166,30
04011.03.1339 Bilancio 2021 €   93,02

04021.03.1366 Bilancio 2021 € 160,65
04021.03.1404 Bilancio 2021 € 160,65
06011.03.1829 Bilancio 2021 € 160,65

4) Di inviare la presente determinazione alla ditta Eurofins Modulo Uno SRL con sede a Torino 
in via Cuorgnè n. 21, P.IVA 10781070015;

5) Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;

6) Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);

7) Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 – comma 1 – della Legge n. 241/90 e s.m.i. la 
sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

